
 

CÔNG TY TNHH HH DREAM PRINGTING 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

XÂY DỰNG NHÀ MÁY SẢN XUẤT BAO BÌ CARTON, IN 

BAO BÌ VÀ ĐÓNG GÓI SẢN PHẨM, SẢN XUẤT 

SỔ VIẾT, TẬP VỞ, THIỆP GIẤY 

 

Địa điểm: Tại cụm công nghiệp Bình Lục, huyện Bình Lục, 

tỉnh Hà Nam 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

Hà Nam, tháng ... năm 2022 









Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iv 
[...]
Nguyên lý của phương pháp thông gió nhà xưởng cưỡng bức được mô tả tại hình 4.2.  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ thông gió nhà xưởng tự nhiên tại Nhà máy 

Thông gió nhà xưởng cưỡng bức  

Hệ thống thông gió cưỡng bức có sử dụng quạt hút gió công nghiệp có công suất lớn 

tại các xưởng sản xuất, nhà kho. Không khí trước khi thải ra ngoài môi trường cần được 

làm sạch bằng màng lọc có khả năng thu bụi. Sơ đồ hệ thống thông gió cưỡng bức được 

trình bày như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thông gió cưỡng bức đã lắp đặt tại các xưởng sản xuất 
 

 

Đường 

ống 

dẫn 

Miệng hút 

Miệng hút 

Miệng hút 

Quạt 

hút 

Ống 

dẫn 

Phân 

tán 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 78 

Nhà máy được trang bị hệ thống điều hòa không khí, quạt hút, quạt cấp gió hiện đại 

nhằm thông thoáng nhà xưởng, giảm thiểu đến mức thấp nhất mức độ ảnh hưởng đến sức 

khỏe của công nhân sản xuất trong Nhà máy.  

Tổng hợp các thiết bị lắp đặt thông gió nhà xưởng cưỡng bức như sau: 

Bảng 4.31. Thiết bị thông thoáng, điều hòa không khí nhà xưởng 

STT Chủng loại máy 
Số lượng (chiếc) 

Xuất xứ thiết bị  
Giai đoạn hiện tại Giai đoạn mở rộng 

1 Điều hòa nhiệt độ 30 40 Trung Quốc 

2 
Quạt thông gió, 2,2 

kW/h 
20 25 Trung Quốc 

3 
Hệ thống làm mát bằng 

nước (hệ thống) 
2 3 Trung Quốc 

 

*) Biện pháp giảm thiểu tác động khí thải khu vực nhà ăn 

Giai đoạn hiện tại: 

- Nhà máy đã sử dụng hệ thống quạt thông gió khu vực nhà ăn để giảm bớt tác động 

của mùi, khí thải tới môi trường xung quanh.  

- Trong quá trình nấu ăn, đầu bếp cần thực hiện nghiêm túc quy định về an toàn khí 

gas, sau khi sử dụng phải khóa bình gas, tránh hiện tượng thoát khí gas ra môi trường xung 

quanh. Đặc biệt, khi nấu nướng, đầu bếp luôn lưu ý không để nhiệt độ dầu chiên quá nóng, 

gây phát sinh khí thải gây tác động không tốt đến sức khỏe con người.  

- Đối với thức ăn thừa, đầu bếp thu gom và sử dụng làm thức ăn cho gia súc, gia cầm 

ngay trong ngày, tránh hiện tượng mùi của thức ăn thừa. 

Giai đoạn nhà máy hoạt động ổn định với công suất 5.000 tấn sản phẩm/năm. Công 

ty không xây dựng thêm khu nhà ăn, nên vẫn sử dụng các biện pháp giảm thiểu trên. 

b. Biện pháp giảm thiểu nước thải  

*) Biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải sinh hoạt 

 Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn nhằm giảm nồng độ 

các chất, nước sau bể tự hoại được dẫn vào trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải qua bể tự hoại được lắng cặn và lên men cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong 

bể, dưới tác động của vi khuẩn yếm khí, cặn được phân huỷ thành các chất khí và khoáng 

hoà tan. Nước thải qua ngăn lọc được dẫn về khu xử lý nước thải tập trung để đảm bảo nước 

thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT (B) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp. 

 - Sau khi qua bể tự hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30 - 

40% riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn.  

 - Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống dẫn nước thải, kiểm tra phát hiện hư hỏng, mất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 79 

mát để có kế hoạch sửa chữa thay thế kịp thời. 

 - Định kỳ (06 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả làm sạch công trình. 

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

- Cặn thải từ nhà vệ sinh sẽ được Công ty ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng đến 

hút định kỳ và vận chuyển tới nơi xử lý theo đúng quy định. 

Áp dụng công thức tính toán thiết kế bể tự hoại trong giáo trình Bể tự hoại và bể tự 

hoại cải tiến của PGS.TS Nguyễn Việt Anh để tính toán thể tích bể tự hoại của Nhà máy: 

V=Vư+Vk 

Trong đó, V (m3) là tổng dung tích của bể tự hoại 

Vư là dung tích ướt của bể tự hoại; Vư= Vn+ Vb + Vt + Vv 

Vk là dung tích phần lưu không tính từ mặt nước lên nắp bể (Vk= 20% Vư) 

+) Vn là vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vn=Q.tn = 41,4 m3/ngày x1ngày = 41,4 m3 

(Q lưu lượng nước thải; tn là thời gian lưu, lấy tn= 1 ngày). 

+) Vb là vùng chứa cặn tươi đang tham gia quá trình phân hủy Vb= 0,5.N.tb/1000 = 0,5 

x 700 x 47/1000 = 16,45 m3, trong đó N là số người sử dụng bể, tb= 47 ngày là thời gian để 

phân hủy cặn ở nhiệt độ trung bình 200C. 

+) Vt là Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy; Vt= r.N.T/100 = 30x700x1/1000 = 21m3, 

trong đó r =30l/(người.năm) là lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người 1 năm; T= 1 

năm (khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn); N số người sử dụng bể. 

+) Vv là Dung tích phần váng nổi, lấy bằng (0,4-0,5) Vt = 9,45 m3. 

Vậy dung tích ướt của bể tự hoạt: 

Vư= Vn+ Vb + Vt + Vv = 41,4 + 16,45 + 21 + 9,45= 88,3 m3 

Dung tích phần lưu không khí từ mặt nước đến lắp bể: 

Trạm XLNT 
NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

Nước thải 

sinh hoạt 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 80 

Vk = 20% Vư = 20% x 88,3 m3 = 17,66 m3 

Tổng dung tích của bể tự hoại: V=Vư+Vk = 88,3 + 17,66 = 106 m3 

Hiện tại, nhà máy đã xây dựng 5 bể tự hoại tổng dung tích 37 m3 tại khu vực nhà 

xưởng, nhà văn phòng. Trong giai đoạn mở rộng, Chủ dự án sẽ xây dựng thêm 2 nhà vệ 

sinh đầu và cuối xưởng số 2, dung tích 35m3/bể đảm bảo lưu chứa và xử lý sơ bộ được toàn 

bộ nước thải sinh hoạt phát sinh của Dự án. 

 Nước thải nhà ăn 

Khu vực bếp ăn phục vụ cho cán bộ, công nhân viên Nhà máy phát sinh lượng nước 

thải với thành phần nước thải gồm: dầu mỡ động thực vật, xà phòng rửa bát, tổng chất rắn 

lơ lửng (TSS), chất hữu cơ (BOD, COD)… Lượng nước thải khu vực nhà bếp được tính 

bằng 15% lượng nước thải sinh hoạt phát sinh, tương ứng lượng nước thải phát sinh khu 

vực nhà bếp là: 6,21 m3/ngày. 

Hiện nay, Công ty TNHH HH Dream Printing đã xây dựng bể tách dầu mỡ 3 ngăn sau 

nhà bếp, dung tích 2,6 m3. Khi nhà máy đi vào sản xuất công suất thiết kế, lượng công nhân 

tăng lên khu bếp phát sinh nước thải nhiều hơn, do vậy Chủ dự án sẽ cải tạo, xây rộng, tăng 

dung tích chứa, hiệu quả xử lý của bể lên 9,0 m3, kích thước (3,0x2,0x1,5)m. 

Bảng 4.32. Thông số kỹ thuật của bể tách dầu mỡ 

BỂ TÁCH DẦU MỠ - XÂY MỚI 

Số lượng  01 bể (03 ngăn) Thể tích 9,0 m3 

Các thiết bị kèm theo 

1. Bơm nước thải: 01 chiếc 

Xuất xứ: Đài Loan 

Lưu lượng: Q=3 - 5m3/h; H=10 m  

Power: P=0,5kw  

Vật liêu: Thép hợp kim không ăn mòn 

Q là lưu lượng dòng chảy (m3/h); Q= 9,0 (m3)/4 (h) ≈ 2,25 m3/h 

(Tính thời gian phát sinh nước thải khu vực nấu ăn trung bình 1 ngày là 4h) 

T là thời gian lưu (h); Thời gian lưu trung bình cửa bể tách dầu mỡ lấy là 2,25(h)  

Định kỳ 01 lần/ngày, công nhân trong đội vệ sinh của Nhà máy sẽ thu gom dầu mỡ; 

Tập kết tại khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt của Nhà máy. Sơ đồ bể tách dầu mỡ được 

hiện trong hình sau: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Bể tách dầu mỡ khu vực nhà ăn 

Nguyên lý làm việc của bể tách dầu mỡ như sau:  

- Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất sau khi lọc bỏ rác tại chậu rửa, hố ga không 

còn chứa thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác. Ở đây, thời gian lưu mỡ 

đủ để dầu mỡ nổi lên trên mặt nước. Các phần còn lại trong nước tiếp tục đi xuống đáy bể 

và chảy rang ngăn thứ 2. 

- Tại ngăn thứ 2 sẽ tiếp lục lắng như ngăn 1, nước trong từ ngăn thứ 2 tiếp tục đi 

xuống đáy bể và chảy sang ngăn thứ 3. Nước thải sau khi được tách dầu mỡ sẽ được dẫn về 

trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

- Lớp dầu mỡ tích tụ dần dần, tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 1 ngày/lần nhân 

viên vệ sinh Công ty sẽ múc, hớt bỏ lớp váng mỡ. 

- Hiệu suất xử lý của bể tách dầu mỡ theo BOD5 đạt 60%, TSS đạt 50%, dầu mỡ động 

thực vật đạt 85%. 

b. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh trong giai đoạn mở rộng nhà xưởng, dự tính ở mục 

4.1.2 là 3,3 m3/ngày. Toàn bộ lượng nước thải này được thu gom theo đường ống riêng 

PVC D110mm về bể gom nước thải của trạm XLNT tập trung, công suất 50 m3/ngày.đêm. 

Trạm xử lý nước thải tập trung 

Tổng lượng nước thải phát sinh của Dự án, được tính toán ở mục 4.1.2 gồm nước thải 

sản xuất và nước thải sinh hoạt phát sinh là 44,7 m3/ngày. 

Toàn bộ lượng nước thải này được thu gom về trạm XLNT tập trung của nhà máy. 

Trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 50 m3/ngày.đêm được xây dựng phía Tây 

nhà máy, gần khu vực nhà chứa rác. Diện tích xây dựng trạm xử lý là 81,1m2 (LxB = 15,84m 

x 5,12m); cao 3,35m; kết cấu bể bằng bê tông cốt thép, đáy và nắp bể đổ bê tông cốt thép, 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 82 

nền gia cố bằng cọc tre. Phía trên bể là nhà điều hành 01 tầng, mặt bằng kích thước 5,16 x 

4,0m; cao 3,005m; mái lợp tôn; xà gồ thép hình; phần thân kết cấu dạng khung bê tông cốt 

thép chịu lực. 

Quy trình, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:  

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của nhà máy 

 Thuyết minh công nghệ 

- Hố gom: Nước thải sản xuất được thu gom về hố được thu về hố gom. Nước từ hố 

gom này được bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

 Bể điều hòa: Có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm. Tại đây, 

nước thải sẽ được xáo trộn nhờ hệ thống ống phân phối khí đục lỗ đặt dưới đáy bể để tránh 

lắng cặn và hạn chế phát sinh mùi từ quá trình lên men yếm khí. 

- Cụm bể xử lý sinh học: Hệ thống thiết kế cụm bể xử lý sinh học có chức năng như 

nhau. Mỗi cụm bể bao gồm 1 bể điều hoà, 1 bể thiếu khí và 1 bể hiếu khí. 

Hệ thống thoát nước của 

CCN Bình Lục 

Nước thải đầu ra đạt cột B 

QCVN 40:2011/BTNMT   

Bể gom nước thải 

Bể điều hòa 1 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng sinh học  

Bể trung gian  

Bồn lọc  

Hố ga nước sạch  

Bể chứa bùn  

Xử lý định kỳ  

 Cụm máy 

 thổi khí 

Bùn dư B
ù

n
 t

u
ần

 h
o

àn
 

Đường khí 

Đường hóa chất 

Đường bùn 

Bể điều hòa 2  

Hệ thống bơm định 

lượng hóa chất 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 83 

Bể thiếu khí: Diễn ra quá trình phân hủy sinh học trong điều kiện thiếu khí (DO 

< 0.2mg/l) và được khuấy trộn hoàn toàn. Vi sinh vật thay vì sử dụng oxi không khí, 

chúng sử dụng oxi trong nitrat, nitrit để oxi hóa chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước 

thải. Quá trình này làm giảm hàm lượng nitrate, nitrite chủ yếu có trong dòng nước thải 

tuần hoàn từ bể hiếu khí, đồng thời làm giảm một phần hàm lượng chất ô nhiễm hữu cơ 

trong nước thải. 

Quá trình khử nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm hóa trị của 

nguyên tố nitơ từ +5 về +3, +2, +1 và 0.  

NO3
-
 NO2

-
 NO (khí)  N2O (khí)  N2 (khí) 

Trong bể đặt máy khuấy chìm giúp đảo trộn hỗn hợp nước thải và bùn có chứa vi 

sinh vật thiếu khí, nhằm tăng sự tiếp xúc giữa chúng. Mặt khác giúp đảm bảo nồng độ oxi 

trong bể như đã nói, do đó hoàn toàn đảm bảo hiệu suất xử lý N-NO3
-. Nước thải sau xử lý 

chảy tràn qua bể hiếu khí. 

 Bể hiếu khí aerobic: Trong bể diễn ra quá trình phân hủy sinh học hiếu khí. Vi sinh 

vật hiếu khí sử dụng O2 và các chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học gây ô nhiễm, để đáp ứng 

nhu cầu năng lượng của tế bào đồng thời tổng hợp tế bào. Do đó làm giảm lượng chất gây 

ô nhiễm. Phương trình tổng quát của quá trình phân hủy sinh học hiếu khí diễn ra như sau: 

Phản ứng oxi hóa các chất hữu cơ để đáp ứng nhu cầu năng lượng của tế bào: 

CxHyOzN + (x+
𝑦

4
 + 

𝑧

3
+ 
3

4
) O2 xCO2 + 

𝑦−3

2
H2O + NH3 

Phản ứng tổng hợp để xây dựng tế bào: 

CxHyOzN + NH3 + O2   C5H7NO2 + CO2 

(CxHyOzN là các chất ô nhiễm hữu cơ, C5H7NO2 là công thức đại diện vi sinh vật) 

Đồng thời với việc oxi hóa các chất hữu cơ, tại bể hiếu khí aerobic cũng diễn ra quá 

trình chuyển hóa amoni NH4
+ thành nitrat NO3

-. Quá trình oxi hóa amoni được thực hiện kế 

tiếp nhau bởi hai loại vi sinh vật. 

Chủng vi sinh vật Nitrosomonas: 

NH4
+  + 1,5 O2  NO2

-  + 2H+ + H2O 

Chủng vi sinh vật Nitrobactor: 

NO2
-   + 0,5 O2 NO3

- 

Trong bể hiếu khí aerobic bố trí hệ thống đĩa sục khí để đảm bảo cung cấp nồng độ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 84 

oxy khoảng 2 mg/l để quá trình xử lý đạt hiệu quả. Nồng độ bùn hoạt tính được duy trì 3000 

mg/l để đảm bảo đủ lượng vi sinh vật xử lý.  

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau xử lý tại bể hiếu khí được bơm sang bể lắng 

sinh học. Bể lắng sinh học có cấu tạo và nguyên lý hoạt động tương tự bể lắng hóa lý. Đây 

là dạng bể lắng đứng có ống phân phối trung tâm. Hỗn hợp nước thải – bùn qua ống phân 

phối trung tâm được đưa xuống phía đáy của bể lắng. Nhờ tác dụng của trọng lực, phần bùn 

có tỉ trọng lớn hơn nước sẽ lắng xuống đáy bể, phần nước trong đi lên trên. Phía cuối bể có 

bố trí rốn thu và bơm hút bùn. Một phần bùn hoạt tính được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí 

nhằm đảm bảo sinh khối cho hệ xử lý. Phần nước trong chảy tràn qua bể trung gian. 

- Bể trung gian:. Tại đây, dung dịch NaOCl sẽ được cấp vào bể trộn với dòng nước 

thải đảm bảo đủ thời gian tiếp xúc để phần lớn các vi khuẩn có hại bị tiêu diệt. 

- Bể lọc áp lực: Để loại bỏ triệt để các thành phần SS, chủ dự án bổ sung thêm quá 

trình xử lý nâng cao cho nước thải đi qua vật liệu lọc 02 lớp cát thạch anh và than hoạt tính. 

- Hố ga nước sạch: Nước thải sẽ được dẫn qua hố ga nước sạch để kiểm soát liên 

tục các thông số trước khi thoát vào hệ thống thu gom của CCN Bình Lục. 

- Quy trình xử lý bùn thải: Bùn từ các bể lắng hóa lý và sinh học được đưa về bể chứa 

bùn. Bể chứa bùn được chia làm 2 ngăn để chứ bùn từ công đoạn hóa lý và sinh học.  

Thông số kỹ thuật của HTXLNT của nhà máy được trình bày như bảng sau: 

Bảng 4.33. Thông số kỹ thuật các bể xử lý của trạm 50 m3/ng.đêm 

TT Tên công trình 
Số 

lượng 

Kích thước 

LxBxH (m) 

Thể tích hiệu 

dụng (m3) 

Thời gian lưu 

nước (giờ) 

1 Bể gom – T01A,B 01 3,0 x 3,0 x 3,6 32,4 15,6 

2 Bể điều hòa – T02 01 5,1 x 1,5 x 3,6 27,5 13,2 

5 Bể điều hoà sinh học -T05 01 5,1 x 1,5 x 3,6 27,5 13,20 

6 Bể thiếu khí  - T06 02 2,0 x 1,82 x 3,6  13,1 6,29 

7 Bể hiếu khí - T07 02 2,0 x 2,62 x 3,6 18,9 9,07 

8 Bể lắng sinh học – T08 01 1,8 x 1,8 x 3,6 Tải trọng bề mặt: 15 m3/m2/ngày 

9 Bể trung gian – T9 01 1,22 x 1,8 x 3,6 7,9 3,8 

10 Bể lọc – T10 02 Bể lọc áp lực sử dụng 2 lớp vật liệu lọc 

11 Hố ga nước sạch – T11 01 1,2 x 1,8 x 3,6 7,8 3,7 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 85 

   

Hình 4.6. Một số hình ảnh trạm XLNT công suất 50 m3/ngày.đêm 

Toàn bộ nước thải sau xử lý của trạm XLNT, công suất 50 m3/ngày.đêm đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, Kq=0,9; Kf = 1,2. Nước thải sau xử lý được thoát theo ống nhựa 

Φ110 thoát ra hố ga đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của Cụm công nghiệp về trạm 

XLNT tập trung của cụm công nghiệp Bình Lục. Điểm đấu nối nước thải có tọa độ X= 

2265175; Y = 607756. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động của nước mưa chảy tràn, tránh tắc cống rãnh gây ngập lụt trong 

Nhà máy. Chủ dự án phải thường xuyên kiểm tra các đường cống rãnh, thu gom hết bùn và 

rác ở các hố ga, đảm bảo cho các hố ga luôn sạch và thông dòng chảy. 

- Xây dựng mới toàn bộ nước mưa khu vực xây dựng nhà xưởng số 2 và nhà kho; thu 

gom theo hệ thống mương xây có tổng chiều dài khoảng 467m (đường cống D300, D400, 

D500; dọc theo mương thoát nước bố trí 30 hố ga 1,63 m3 (BxLxH = 1,14m x 1,14m x 1,25m), 

có tấm đan bằng bê tông đi trong khuôn viên của nhà máy sau đó thoát vào hệ thống thoát nước 

của CCN Bình Lục tại 2 cửa xả hiện hữu tại cổng chính nhà máy. Định kỳ tiến hành kiểm tra, 

nạo vét hệ thống mương dẫn nước thải, hố ga, thực hiện tốt công tác vệ sinh công cộng trong 

khuôn viên trang trại để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong nước mưa. 

Toàn bộ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của nhà máy được tập trung về 2 hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 86 

phía đường N2 đấu nối với hệ thống thoát mặt của Cụm công nghiệp. 

Tọa độ 2 điểm đấu nối thoát nước mưa của Dự án là: Đ1 (X = 2265091; Y = 608019) 

và Đ2 (X = 2265008; Y = 607948). 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động chất thải rắn thông thường, CTNH 

(1) Các biện pháp phân loại rác tại nguồn 

Để giảm thiểu chi phí xử lý rác thải và giảm ô nhiễm môi trường, Chủ dự án sẽ áp 

dụng các biện pháp phân loại CTR thông thường tại nguồn như sau: 

1 - CTR thông thường: Bố trí thùng màu xanh. 

2 - Rác thải có thể tái chế, tái sử dụng (không nguy hại): Bố trí thùng màu vàng, lưu 

giữ các loại rác gồm: cốc nhựa, vỏ lon bia, nước ngọt, giấy, bìa, nilon,… Rác thải từ thùng 

này có thể bán cho các cơ sở tái chế nhựa, giấy, kim loại,…  

3 - CTNH: Bố trí thùng màu đỏ, lưu giữ các loại CTR nguy hại theo quy định tại Nghị 

định 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022. 

(2) Kho lưu giữ chất thải 

 Việc quản lý chất thải nguy hại bắt buộc sẽ thực hiện theo các quy định tại Nghị định 

08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022. 

 - Toàn bộ chất thải nguy hại phát sinh từ dự án sẽ được tách riêng với các loại chất 

thải khác ngay tại nguồn, bằng việc cho vào các thùng có nắp đậy riêng biệt trên có dán 

nhãn cảnh báo.  

 - Quy trình quản lý chất thải nguy hại như sau: Nguồn phát sinh  Danh mục  Khối 

lượng  Biện pháp quản lý (thu gom, phân loại, lưu giữ, dán nhãn, ghi mã số chất thải 

nguy hại, điều kiện kho lưu giữ, biển cảnh báo) Đơn vị vận chuyển, xử lý  Báo cáo 

định kỳ cho các cơ quan chức năng (Sở TN&MT, Chi cục BVMT Hà Nam).   

- Phương án để xử lý chất thải nguy hại phát sinh tại Dự án được cam kết như sau: 

Chủ dự án sẽ hợp đồng với các đơn vị dịch vụ như Công ty CP môi trường đô thị và công 

nghiệp 10 – URENCO 10 hoặc đơn vị tương đương có đầy đủ năng lực để xử lý toàn bộ 

rác thải nguy hại phát sinh của nhà máy. 

 - Tần suất thu gom chất thải nguy hại: 3 tháng/lần (có thể điều chỉnh tùy thuộc vào 

lượng chất thải phát sinh). 

 - Vị trí lưu giữ chất thải nguy hại: Kho chứa CTNH được sử dụng 01 ngăn trong 03 

ngăn khu nhà kho. Kho chứa CTNH là ngăn ngoài cùng gần khu bể gom nước thải, có diện 

tích 20m2. Kho có kết cấu nền bê tông xung quanh tường vách bằng thép có cửa đóng khóa, 

nền có hố thu chất thải đổ tràn. 

- Trong kho có bố trí các quả cầu chữa cháy tự động ABC 6kg.   

 - Công tác quản lý chất thải nguy hại từ dự án sẽ do tổ vệ sinh môi trường trực tiếp 

thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc Công ty về nhiệm vụ của mình.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng nhà máy sản xuất bao bì 

carton, in bao bì và đóng gói sản phẩm, sản xuất sổ viết, tập vở, thiệp giấy” 

Chủ dự án: Công ty TNHH HH Dream Printing 87 

 - Thực hiện lắp đặt các biển cảnh báo, cửa bảo vệ theo đúng quy định. 